
-ADVOKATFIRMA 
CHRISTIAN HARLANG 

PRESSEMEDDELELSE 

IRAK-TORTURSAGERNE FORTSÆTTER NU I 2 SPOR 

Højesteret har i dag stadfæstet Østre Landsrets kendelse af 23. december 2013, 
hvorved sagerne er afvist, idet Procesbevillingsnævnets afslag på fri proces af 11. 
november 2013 medførte, at de irakiske torturofre ikke havde ressourcer til ad
vokatrepræsentation. 

Kammeradvokaten har hidtil modtaget omkring kr. 4 mio. 

På trods af Højesterets kendelse af 17. september 2013, hvor retten bl.a. anfører 
følgende: 

"De foreliggende sager angår den danske stats ansvar for påstået tortur, i forbindel
se med at dansk militær i Basra i Irak angiveligt tilbageholdt et antal lokale og 
overgav dem til irakisk politi. Efter det oplyste om de økonomiske forhold der. hvor 
de kærende bor. er der grund til at antage. at et krav om sikkerhedsstillelse for 
sagsomkostninger reelt vil kunne afskære de anlagte retssager. Sagernes helt særli
ge karakter og omstændigheder - den danske stats mulige ansvar for militær magt
udøve/se i udlandet og de angiveligt ressourcesvage ofre for tortur i udlandet sam
menholdt med statens begrænsede interesse i sikkerhedsstillelsen for sagsomkost
ninger - indebærer efter Hf[jesterets opfattelse. at det vil være urimeligt at imøde
komme Forsvarsministeriets anmodning om sikkerhedsstillelse. 11 

nægtede Procesbevillingsnævnet at bevilge fri proces. 

Advokat Christian Harlang meddelte d. 18. december 2013 Østre Landsret bl.a. 
følgende: 

"Herved skal jeg meddele, at sagsøgerne ikke kan give møde i sagerne til det 
indkaldte retsmøde fredag d. 20. december 2013 kl. 09:30, idet Procesbevil
lingsnævnet d. 11. november 2013 har meddelt afslag på fri proces, og idet 
sagsøgerne i øvrigt ikke har mulighed for at tilvejebringe de nødvendige res
sourcer." 

Ved dagens kendelse er Højesteret nået frem til, at ovennævnte meddelelse ikke er 
tilstrækkelig. 
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Sagerne er derfor i dag genanlagt ved domstolene med henblik på at følge Højeste
rets nye anvisning. 

Det forventes, at en ny stillingtagen til sagens fortsættelse vil kunne foreligge se
nere på efteråret. 

Irakernes advokat, Christian Harlang, udtaler: 

"Sagskomplekset har nu verseret i mere end 3 år, og det er således hidtil lykkedes 
Forsvarsministeriet helt at undgå en behandling af sagens substans om danske styr
kers ansvar for tortur i Irak for snart 10 år siden. 

Oven i torturkrænkelserne er irakerne således nu udsat for yderligere krænkelser fra 
den danske stats side i form af at afskære dem fra domstolsbehandling. 

Sagerne fortsætter nu i 2 spor: 

Vi indsender næste uge en klage til Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol i 
Strasbourg om krænkelse af bl.a. forpligtelser til adgang til retfærdig rettergang 
(EMRK art. 6). 

I eftermiddag (fredag d. 24. oktober 2014) har vi for de danske domstolegenanlagt 
samtlige 23 sager. 

Dette sidste sker med henblik på efter de anvisninger, som Højesteret i dag har givet, 
at opnå den for de irakiske torturofre nødvendige retshjælp i sagen efter retspleje
loven." 

København,d.24.oktober2014 
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